
BUPATI BOLAANG MONGONDOW UTARA 
PROVINSI SULAWESI UTARA 

TENTANG 
PENJABARAN PERTANGGUNGJAW ABAN PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2019 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOLAANG MONGONDOW UTARA, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 
Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2020 tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Penjabaran 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Repu blik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia tahun 2003 Nomor 4 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2007 tentang 
Pembentukan Kabupaten Bolaang Mongondow Utara 
di Provinsi Sulawesi Utara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 12, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4686); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang 
Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

5. Undang-Undang .\! 

PERATURAN BUPATI BOLAANG MONGONDOW UTARA 
NOMOR 29 TAHUN 2020 



- 2 - 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Repulik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah sebagaimana diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
2036) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Prcxluk 
Hukum Daerah (Berita Negara Repu blik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 157); 

9. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2016 tentang Pokok 
pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bolaang Mongondow Utara Tahun 2016 
Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Bolaang Mongondow Utara Nomor 85); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow 
Utara Nomor 4 Tahun 2018 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang 
Mongondow Utara Tahun 2018 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow 
Utara Nomor 102) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2019 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 
2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bolaang Mongondow Utara Tahun 2019 
Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Bolaang Mongondow Utara Nomor 105); [ 

11. Peraturan . \. 



Menetapkan 

- 3 - 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow 
Utara Norn or 5 Tahun 2020 ten tang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang 
Mongondow Utara Tahun 2020 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bolaang 
Mongondow Utara Nomor 111); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2019. 

Pasal 1 

Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2019 
terdiri atas: 
a. Pendapatan 

1. Pendapatan Asli Daerah Rp24.162.871.703.71; 
2. Dana Transfer Rp532.804.642.934,00; 
3. Lain-lain pendapatan yang sah 

Rpl 14.840.979.407,00, 
jumlah pendapatan Rp671.808.494.044,71. 

b. Belanja 
1. Belanja tidak langsung 

a) Belanja Pegawai Rp201.091.039.191,00; 
b) Belanja Hibah Rp4.524.462.500,00; 
c) Belanja Bantuan Sosial Rp352.000.000,00; 
d) Belanja Bagi Hasil Rp577.003.686,00; 
e) Belanja Bantuan Keuangan 

Rp127.086.205.104,00; dan 
f) Belanja tak terduga Rp779.295.000,00. 

2. Belanja Langsung 
a) Belanja Pegawai Rp404.200.323,00; 
b) Belanja Barang/Jasa Rpl65.838.618.449,54; 
c) Belanja Modal Rpl54.490.978.426,00, 
Jumlah Belanja Rp655.143.811.679,54,00; 
Surplus sejumlah Rplfi.664.682.365, 17. 

3. Pembiayaan 
a) Penerimaan Rp20.898.902.602,78; 
b) Pengeluaran Rp0,00; 
Jumlah Pembiayaan Netto Rp20.898.902.602,78; 
Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun 
berkenan Rp20.898.902.602, 78. 

Pasal 2 . \[ 



- 4 - 

Pasal 2 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana 
dimaksud pada Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

Pasal 3 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut ke dalam 
penjabaran laporan realisasi anggaran. 

Pasal 4 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 3 tercantum dalam Lampiran 
II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

Pasal 5 
Peraturan Bupati mi rnulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati mi dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Bolaang Mongondow Utara. 

Ditetapkan di Boroko 
pada tanggal ~~ AQUquc :J(I)() \ . 
BUPATI BOLAANG MONGONDOW UTARA: 

c ~. 
DEPRI PONTOH 

Diundangkan di Boroko 
pada tanggal .l~ 6,(;,U,fU e a,go 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BOLMNG MONGONDOW UTARA, 

BERITA DAERAH KABUPATEN BOLAANG MONGONDOW UTARA 
TAHUN 2020 NOMOR ~~ 


